El portugués Jorge de Atayde fué haciendo también su diario del Concilio, según se iban celebrando las congregaciones y sesiones de la tercera época. Se conserva el diario en latín en Lisboa, Biblioteca de Ajuda, Cod. 44-XII-20, y una traducción al portugués en la Biblioteca Nacional de la misma ciudad. Después de referir los diferentes trabajos de los PP. conciliares llegamos a la víspera de la sesión pública por la tarde: tres padres solamente faltaban en la Congregación; todos los decretos fueron leídos y aprobados. Pero una voz protestó: la del Sr. Arzobispo de Granada, D. Pedro Guerrero:

[fol. 353v]. Lectis his decretis Reverendissimus P. D. Petrus Guerrius. Archiepiscopus Granatensis facultatem petuit ad loquendum et quia iam sero erat Illius, et Rmus. Cardinalis de Mantua dixit illum in Congregatione vespertina loquuturum... [fol. 354r]. Feria quarta decima sexta Septembris M.D.L.XII hora quarta post meridiem habita est... centessima octava Patrum Congregatio... [fol. 354v]. Omnibus satisfactis, Rmus P. D. Petrus Guerrius Archiepiscopus Granatensis petita obtentaque ad loquendum copia dixit, se pro conscientiae suae exoneratione sacrum Concilium non posse de eo non monere quod tertius videlicet canon de sacrificio missae in sessione non publicari, sed in id tempus differri debebat, quando de ordine ageretur eo quod eius tunc locus esset praecipuus et principalis atque interim maiori cum diligentia multae antiquorum Patrum auctoritates considerarentur qui asserebant ex sequentibus verbis, videlicet (Hoc facite in meam commemorationem) non constare Christum suos discípulos sacerdotes instituisse, quamquam evidens res erat suum pretiosissimum corpus et sanguinem consecrandi illis potestatem dedisse. Ad hanc sententiam confirmandam S. Dionysium Areopagitam citavit in 3º li-

bro de ecca. Hierarchia, necnon quoddam illius vetus commetarium aliasque antiquorum Patrum auctoritates, quae a Patribus male quidem auditae et peius ab illis receptae fuerunt qui contrariam partem tuebantur, inter quos tantus tumultus, qantus nullus unquam aliis hucusque fuit in hoc sacro Concilio, suscitatus est. Quo parumper quieto et tranquillo Rmus. P. D. Bartholomaeus de Martyribus archiepiscopus Bracharensis dixit se in [fol. 355r] eadem esse sententia cum Rmo. Archiepiscopo Granatensi atque ad eam probandam S. Thomam allegavit 3^a p. q. 82, a. 1 in corpore, cumque maior undique tumultus excitaretur, magli. serenissimae Venetorum Reipublicae, quoniam nox erat ipsique aetate senili erant confecti, venia consequuta domum petierunt. Tunc Rmus. P. D. Martinus de Corduba de Mendoza ordinis Praedicatorum episcopus. Dertusensis, a loco suo descendens ad Rmi. episcopi Secretarii mensam accessit, ubi stans legebat S. Thomam in 3 p. q. 82, art. 1, qua "auctoritate probare nitebatur contrariam partem eius quam Rmus. Archiepiscopus Granatensis asserebat, et cum tumultuari adhuc Patres non desisterent, curarunt Illmi. et Rmi. Legati, ut pauxillum acquiescerent. Tunc Illmus. et Rmus. Cardinalis Warmiensis, absente quidem Illmo. et Rmo. Cardinali Seripando, secundo Legato, dixit Patribus. Verum esse Christum in coena nec discipulis suis nec sacerdotibus sui corporis mystici, hoc est, Ecclesiae, sed tantum corporis naturalis potestatem dedisse ut suum videlicet sanctissimum corpus et pretiosissimum sanguinem consecrarent, quam potestatem eis contulerat his verbis (Hoc facite in meam commemorationem) adducens aliquas antiquorum Patrum auctoritates. Cui cum respondere suscepisset Rmus. Archiepiscopus Granatensis, crevit tantum rumor et discordia inter Patres ut quamvis Illmi. et Rmi. Legati surgerent et starent, sedare tranquillamque reddere minime possent; iam enim hoc tempore Patres indignationis fervore extra sua loca deambulabant. Quod cum Rmus. Archiepiscopus Granatensis videret, licentiam petiit eaque consequuta [fol. 355v] mox abiit et satis difficiliter tumultus ille placatus est. Tunc Illmus et Rmus. Cardinalis de Mantua primus legatus dixit Patribus ut sententias dicerent per Placet et Non placet, utrum placeret necne dictum tertium canonem in sessione die sequenti celebranda publicare? Et cum vota ad Rmum. P. D. Martinum de Ayala episcopum Segobiensem pervenissent, volente quidem ipso (eo quod eiusdem esset sententiae Rmi.. Archiepiscopi Granatensis) opinionem suam rationibus et auctoritatibus diffuse probare nonnulli qui partem adversam defendebant indignati sunt petebantque Illmis. et Rmis. Legatis istorum unum: aut illis prolixo etiam loqui permetterent, aut Rmo. episcopo Segobiensi loqui per Placet vel Non placet mandarent. Petitionem istam mirum in modum postulantes adipisci conabantur, ita ut Illmus. et Rmus. Cardinalis Simonetta quartus legatus surgeret, qui stans dixit Patribus ut tacerent tertium canonem publicari, velit nolit Rmus. episcopus Segobiensis Patres sententias non mutaturos. Sic quiete usque ad finem votum suum et eodem modo coeteri vota sua pacifice sunt proseguuti. Ferme omnes tertium canonem simpliciter approbarunt, volueruntque ut die sequenti publicaretur. Nonnulli dixerunt non esse ponendum huiusmodi canonem, quandoquidem nulla erat antiquorum Patrum clara et aperta doctrina, superfluumque esse poni, quoniam nulla erat circa hanc materiam haereticorum adversatio aut contradictio. Aliorum vero sententia fuit quod tametsi sibi per-